
Majs på godt og ondt – i mark og stald

vend

”Majs på godt og ondt” er et værktøj, der værdisætter de 
mange faktorer, der påvirker markudbyttet af økologisk 
majs. Værktøjet værdisætter også majs i en foderration i 
forhold til tre niveauer af mælkeydelse og kvaliteten af 
grovfoderet. 

Udgangspunktet er de kendte dækningsbidragskalkuler, 
der baserer sig på forudsætninger som jordtype, vanding 
osv. Men forhold, som hvor i landet landmanden befin-
der sig, hvilken forfrugt der er, om landmanden er god til 
at styre ukrudtet, og hvornår han får sået majsen, spiller 
også ind på udbyttet. Figur 1"Find dine indsatsområder i 
marken" viser output fra værktøjet på marksiden. 

Figur 2. Geografisk placering – MVE og udbytter, 1987-2012
Målte Majsvarmeenheder (MVE) og udbytter fra Danmarks Statistik 
for hele landet for 1987-2012 er samlet i figur 2. En forskel på 100 
MVE påvirker majsudbyttet med 500 FE. 
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http://europa.eu/legislation_summaries/agriculture/general_framework/l60032_en.htm


DLBR Dansk Økologi er et udviklingssamarbejde mellem  lokale DLBR centre og Videncentret for Landbrug, Økologi.  Formålet er i fællesskab og 
på baggrund af den nyeste faglige viden at udvikle og udbrede konkurrencedygtige rådgivningsprodukter, som skaber økonomisk og økologisk 
robusthed på økologiske bedrifter og bedrifter under omlægning. 

•   Højere ydelse  Mere tilskudsfoder  Dyrere foderra-
tion  Større restbeløb pr. dag (Restbeløb = mælkeind-
tægt – foderudgifter).

•   En af de afgørende faktorer for at vurdere om majsensi-
lage har sin berettigelse i en foderration, er det ydel-
sesniveau, besætningen har eller ønsker at fodre efter. 
Jo højere ydelsesniveau der skal fodres efter, jo større 
betydning har grovfoderets kvalitet på koens samlede 
foderoptagelse og dermed mulighed for optimal mæl-
keproduktion.

•   Indkøbt protein er meget afgørende for foderrationens 
samlede pris og dermed optimal forbrug af majsen-
silage i en foderration, derfor kan man i programmet 
anvende den aktuelle kontraktpris.

Figur 3. Restbeløb pr. ko pr. dag (mælkeindtægt – foderudgift) 
ved forskellige niveauer af majs i foderrationen.
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FEN majsensilage pr. ko pr. dag

Restbeløb pr. ko pr. dag ved majs i foderrationen

10500 kg EKM

9000 kg EKM

7500 kg EKM

Priser:
Korn: 2,50 kr./kg
Soja: 6,00 kr./kg
Mælk: 3,5 kr./kg EKM                 

Restbeløb pr. ko pr. dag ved majs i foderrationen


